


Ordbog - psykologiske termer

4.Skolebarnet: Evne til at gå op i opgaverne <- >  en følelse af underlegenhed (latensfasen)
5.Identitet <- > uklar rolleopfattelse (puberteten).
6.Tidlig voksenalder : Intimitet og fællsskabsfølelse <- > Isolation
7.Middelalder: Give erfaringer videre <- >selvoptagethed
8.Alderdommen : Integritet <- > fortvivlelse.

Som det fremgår af ovenstående kunne udfaldet af en fase både være positivt eller negativt.

Festinger, Leon (1919-1989) Amerikansk socialpsykolog, der har udviklet dissonansteorien, ifølge hvilken mennesker bestræber sig
på at bringe deres handlinger i samklang med deres ideer og holdninger - Eller omvendt!
Fremmedsituationen. Procedure til evaluering af kvaliteten af små børns tilknytning. Fremmedsituationen består i en række episoder,
der udsætter barnet for en belastning, som er tilstrækkelig til at udløse en tilknytningsadfærd hos barnet. Børnene kategoriseres
herefter, alt efter sikkerheden og trygheden i deres tilknytning.
Freud Sigmund (1856-1939) var Østriger og psykoanalysens grundlægger, Hans store fortjeneste ligger nok inden for
drømmeanalyse, og hvad han kaldte for hverdagslivets psykopatologi (fortalelser ("freudian slips"), forglemmelser og fejlerindringer),
men han har haft indflydelse på andre dele af psykologien. Hans betydning er dog vigende. Han fremlagde meget åbent beretninger, de
såkaldte sygehistorier, fra sit psykoanalytiske værksted. Hele livet arbejdede han med sine teorier, og disse blev af og til ændret. Den
mest kendte ændring er nok hans indførelse af dødsdrifter i psykoanalysen efter 1. verdenskrig.
Freud udviklede to modeller for personligheden:

(a) Det ubevidst - det førbevidste - bevidstheden (model I)
Bevidstheden er der, hvor man bliver klar over verdenen og hvordan man befinder sig tidligt og rumligt.
Det førbevidste kan gøres bevidst, men er ikke i øjeblikket i bevidstheden.
Det ubevidste er ikke bevidst og kan heller ikke umiddelbart gøres bevidst. Her vil ofte drifteme og konflikter i forbindelse med
drifteme befinde sig.

(b) Id'et - jeg'et og overjeg'et (model II)

I id'et befinder drifterne sig. Drifterne består af seksualitetsdrifter, aggressioner og efter 1. verdenskrig også dødsdrift(er)
Jeg'et er sæde for beslutninger og vilje og jeg'et mægler mellem id'et og overjeg'et. Jeg'et eksisterer ikke uafhængigt af de to andre
instanser (overjeg og id)
Overjeg'et er samvittigheden og jeg-idealer (forbilleder for jeg'et). Overjeget dannes ifølge Freud, når ødipuskomplekset fortrænges.
(først dannes id'et, siden jeg'et og til sidst overjeg'et)
Psykopater har ofte ingen samvittighed, dvs. at overjeg'et er ikke rigtigt dannet.
Freud mente selv, at hans store fortjeneste på det psykologiske område lå i opdagelsen af ødipuskomplekset. Ødipuskomplekset vil i
drengeversionen sige, at det lille dreng forelskes i moderen og vil gerne eliminere faderen. Dette kan selvfølgelig ikke lade sig gøre og
den lille dreng må fortrænge sin lyst til moderen. Og herefter dannes overjeg'et. Noget lignende sker for piger, men der er tale om
noget mere indviklet forløb.

Freuds skitsering af en udviklingsmodel ser nogenlunde sådan her ud: (se også Erikson):
Oral fase (0-2 år): tilfredsstillelse af lysten ved stimulation af mund, tænder og tunge.
Anal fase (2-4 år): tilfredsstillelse af lysten ved stimulation er endetarmen og beherskelse af tarmfunktionen.
Fallisk fase (4-5 år): tilfredsstillelse af lysten ved pirring af klitoris eller penis. Fase kaldes fallisk efter det mandlige kønsorgan, fordi
Freud mente, at piger ikke kunne erkende deres kønsorgans indvendige karakter.
Latensfasen (6- 12 år): I denne fase nedtones seksualiteten ifølge Freud og i stedet bliver tilegnelse af viden eksempelvis vigtig.
Den genitale fase (12 år -): her bliver egentlige seksuelle aktivitet vigtig. Pirring af kønsorganer indtil orgasmen opnås.

Freud og hans datter (Anna Freud) lagde også vægt på forsvarsmekanismerne. Dette er en måde, hvorved jeg'et undgår at konfronteres
med smertelige erfaringer.
De vigtigste forsvarsmekanismer er: fortrængning, benægtelse (f.eks. alkoholikeren, der benægter sit forbrug) og sublimering
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